f) Ipse, iusta de causa, dispensare potest a legibus Synodi patriarchalis in singularibus casibus, etiam pro toto patriarchatu. Si dispensatio singulos casus excedat, Patriarcha indiget consensu Synodi permanentis.⁹⁰

g) Sanare, ad normam iuris, acta processus invalida⁹¹ aut irrita⁹² propter formae vitium, consentientibus aut praesentibus iis quorum interest.⁹³

Enumeratae dispensationes non possunt concedi ab Archiepiscopo maiore.

5. POTESTATES IN RELIGIONES ET RELIGIOSOS

In Ordines et Congregationes religiosas nova legislatio pro Ecclesiis Orientalibus nullam peculiarem potestatem Archiepiscopo maiori tribuit, praeter illam quae omnibus Hierarchis locorum communis est. Patriarcha vero, hac in re, sat amplis potestatibus gaudet, quorum praecipuae sunt sequentes:

a) In specie, servatis iuris praescriptis, Ordines et Congregationes iuris patriarchalis condere.⁹⁴

b) Ordines, Congregationes iuris eparchialis in provincias dividere, constitutas iam provincias coniungere, vel aliter cir-

⁸⁷ IBID. n. 2. Distinguenda autem est haec facultas a facultate data Constitutione Papae Pauli VI «*Paenitentia*» die 17. II. 1966, Patriarchis cum Synodo, et supremis cuiusvis Ecclesiae auctoritatibus cum Concilio Hierarcharum, determinandi dies ieunii et abstinentiae, facta, de re, relatione ad Sedem Apostolicam (n. 8).

⁸⁸ COP. c. 265, n. 3.

⁸⁹ IBID n. 4.

⁹⁰ COP. c. 243 § 4.

⁹¹ COI. c. 56 § 1; COP. c. 268.

⁹² COI. c. 63 § 1; COP. c. 268.

⁹³ COP. c. 268.

⁹⁴ COR. c. 13 § 1, n. 2.

cumscribere, novas condere, conditasque supprimere;⁹⁵ dare licentiam vel consensum Hierarchis locorum, ut in eorundem eparchiis prima domus supra dictarum Religionum erigatur.⁹⁶

c) Itemque supprimere potest Congregationem iuris patriarchalis vel eparchialis, auditis iis quorum interest, de consensu Synodi permanentis, obtentaque approbatione Sedis Apostolicae. Suppressio tamen Ordinis iuris patriarchalis unice reservatur Sedi Apostolicae.⁹⁷

d) Congregationem religiosam iuris eparchialis in plures eparchias diffusam, per suum decretum facere iuris patriarchalis, auditis iis quorum interest, obtentoque consensu Synodi permanentis.⁹⁸

e) De consensu Synodi permanentis et in actu fundationis eximere a iurisdictione Hierarchae loci, loca, instituta ecclesiastica vel monasteria, iisdemque concedere privilegium stauropegii.⁹⁹ Tamen privilegium stauropegii Patriarcha nequit dare alicui domui Ordinis vel Congregationis iam conditae.¹⁰⁰

Ad monasteria stauropegiaca quod attinet, Patriarchae sat amplae potestates conceduntur, e.g. iura et officia exercere circa bonorum Ecclesiae temporalium administrationem necnon circa contractus,¹⁰¹ fines clausurae praescribere;¹⁰² visitationem peragere;¹⁰³ Superiores electos confirmare vel rescindere;¹⁰⁴ typicon approbare;¹⁰⁵ pluribus monasteriis stauropegiacis, de consensu Synodi permanentis, licentiam dare confoederationem ineundi;¹⁰⁶ dimittere religiosam votis temporaneis vel perpetuis adstric tam, salvo iure Antistitiae, si agatur de monasterio stauropegiaco mulierum,¹⁰⁷ sententiam a tribunali monasterii stauropegiaci vel Ordinis iuris patriarchalis latam in dimissione religiosi, probare antequam executioni tradatur.¹⁰⁸